Ex his S. Ambrosii locis apparet, 1^o quòd Ecclesia Romana sit caput fidelium omnium. 2^o Quòd ab eadem Ecclesia omnes totius orbis episcopi quoad communionem catholicam tanquam à scaturigine fidei semper dependerint. 3^o Quòd D. Ambrosius D. Petri primatum super ista verba: *Tu es Petrus,* etc., fundarit, quòdque Salvator eidem Petri nomen imponendo indicare voluerit, quòd ipsum tanquam fundamentum et basim fidei constitueret. 4^o Quòd navicula Petri (Ecclesie typus) nullis unquam agitur tempestatibus, aut si agitur, tunc id solum ob aliorum periculum fiat. 5^o Quòd ab hæc navicula omnis perfidia amandata sit, eamque fides ubique ducat. 6^o Quòd ratio cur nunquam agitur, sit, quia qui ei præest est fundamentum ac basis fidei. 7^o Quòd ibi duntaxat agitur inveniatur, ubi fides tenuis est, in hæc verò Petri naviculâ omnis semper securitas sit. 8^o Quòd aliis Apostolis, ut retia sua jacerent, soli autem Petro, ut in altum maris, id est, in profundas fidei quæstiones cymbam duceret, dictum sit. 9^o Quòd, ubicumque Petrus est, ibi etiam Ecclesia, necnon absque ullo mortis periculo vita æterna sit, utpote cum ille ipse sit, qui de inferno triumphat, cælumque reserat.

Liquidò constat, quòd hæc omnes D. Ambrosii expressiones ac quæ de Petri successoribus, ac de propriâ illius personâ intelligi debeant. Enimverò cum, e. g., dicit, quòd, « *ubi Petrus est, ibi etiam Ecclesia invenitur,* profectò certum est, quòd hic non loquatur de personâ hujus Apostoli, quippe qui jam ante trecentos, et quod excurrat annos, è vivis excesserat; verùm de Petri successore, in quo divus Petrus per suam fidem semper adhuc vivebat, et ad quem ejusdem D. Petri prærogativæ jure successionis devolutæ fuerant. Ex quo ergo concludi debet, quòd, cum ibi Ecclesia esse non possit, ubi fides non est, Petri successores ut Ecclesie capita hujusque principis Apo-

lorum successores in errorem prolabi haud possint. Inde, inquam, concludere necessum est, quòd sint fidei fundamentum ac basis, talemque fidem profiteantur, quæ nunquam concitati aut labefacti potest, sed quam omnimoda ac integra certitudo semper comitatur. Concludi debet ulterius, quòd ipsis solis Christus Dominus demandârit, ut Ecclesiæ naviculam in profundas fidei quæstiones ducerent. Concludere adhuc oportet, quòd papa sit caput totius orbis christiani. Concludere tandem cogimur, quòd, cùm universa Ecclesia, ut vera sit Ecclesia, illi uniri debeat, non alienam à suâ profiteri fidem debeat, eò quòd, ut jam adnotavimus, hujus unionis præcipuus nodus ac præcipuum vinculum fides sit : *Una fides, unum baptisma.*

Sed priusquam hunc sanctum Ecclesiæ doctorem deseramus, referenda adhuc sunt ea quæ nomine Capitaneæ synodi Theophilo Alexandrino scribit; hanc illi tradebat provinciam, ut pacem in Ecclesiâ Antiochenâ, quam diuturnum schisma turbârat, restitueret. Atverò concilii placitum esse dicit, ut omnia ad episcopum Romanum referrentur, nec quidquam, quod eidem displicere posset, statere præsumeret Theophilus : « Sanè (inquit) referendum arbitramur ad sanctum fratrem nostrum Romanæ sacerdotem Ecclesiæ : Quoniam præsumimus ea te iudicaturum, quæ etiam illi displicere nequeant. Ita enim erit consultum sententiæ ; ita pacis et quietis securitas, si id vestro statuatur consilio, quod communioni nostræ dissensionem non afferat; ut nos quæque acceptâ vestrorum serie statutorum, cùm id gestum esse cognoverimus, quod Ecclesia Romana haud dubiè probaverit, læti fructum hujusmodi examinis adipiscamur. »

Veniamus ad D. Hieronymum : sanctus hic doctor, cui doctrina tam Orientalis quàm Occidentalis Ecclesiæ apprime nota erat, nec minime tubat in agnoscendâ sanctæ sedis in personâ papæ infallibilitate ; sic enim ad Damasum papam scribit : « Quoniam vetusto Oriens inter se populorum furore collisus, indiscissam Domini tunicam desuper textam minutatim per frusta discepit, et Christi vineam exterminant vulpes..., idèo mihi cathedram Petri et fidem apostolicam ore laudatam censui consolendam, inde nunc meæ animæ postulans cibum, unde olim Christi vestimenta suscepit. Neque verò tanta vastitas elementis liquentis, et interjacens longitudo terrarum me à pretiosâ margarita potuit

inquisitione prohibere. Ubicumque fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilæ.... Apud vos solos incorrupta servatur Patrum hæreditas,... Vos estis lux mundi, vos sal terræ, etc.... Ego nullum primum, nisi Christum sequens, beatitudini tuæ, id est, cathedræ Petri communionem consocior. Super illam Petram edificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in Noe arcâ non fuerit, peribit regnante diluvio.... Decernite, si placet, et non timeo tres hypostasas dicere. »

Hæc S. Hieronymi verba nullo indigent commentario; in illis quippe omnia ad sequendam papæ decisionem tanquam regulam infallibilem, etiam contra propriam opinionem, disposita inveniuntur. Enimverò persuasum sibi omnino habebat nullum ab hæc regulâ discedere posse, quin ad proprium rueret interitum, quemadmodum ille qui in arcâ Noe erat, ab eâ pedem referre non potuissent, quin se diluvii aquis submergi cernerent, iique qui in eâ non erant, certò submergebantur.